Sub domnia lui
Mihai Sturdza şi Grigore Ghica Vodă, în Moldova, şi a lui Gheorghe Bibescu Vodă
şi Barbu Dimitrie Ştirbei, în Muntenia, se iau măsuri din ce în ce mai serioase pentru
Poliţie, se lărgesc atribuţiile, se reglementează anumite dispoziţii din
Regulamentul Organic, se suplimentează personalul10.

Regulamentul Organic al Principatului Moldovei, intrat în vigoare la
data de 1/13 ianuarie 1832, cuprinde un capitol intitulat „Despre organizarea
Poliţiei”, care prevede la articolul XVI, Instrucţiuni despre comisarii
ţinuturilor, numirea unui „poliţmaistru”12 în târgul Galaţilor: „La toate ţinuturile
Principatului se cunoaşte de trebuinţă a se rândui câte un comisar, care să ţie
locul de poliţmaistru şi să aibă în a sa purtare de grijă instrumentele de pojar,
privegherea pentru siguranţie de foc, paza grosurilor (închisorilor - n.

Aşadar, în Galaţi, Charles Cunnigham va veni de la Smirna.
Datele privind numirea sa într-un post diplomatic diferă.
Moise Pacu, în baza unor date culese din arhiva Ministerului de Externe al României, îl menţionează ca

viceconsul al Maiestăţii Sale Britanice la Galaţi începând cu 7/19 septembrie 1836.
După datele oficiale britanice el avea să fie numit la 1 aprilie 1837.
Nu contează prea mult!
Regimul de port liber, celebrul porto-franco al oraşului Galaţi a intrat în vigoare la 1 iunie 1837.
Charles Cunnigham va avea un salariu anual de 200 lire sterline şi dreptul de a se ocupa de comerţ,